La aceptación positiva de la creación y de Dios trascendente va unida, en la fe cristiana, con el reconocimiento de la corrupción existente en el mundo real. Porque como el cristiano reconoce la verdad de la bondad natural de la creación, acepta también la jerarquía de los seres y sumisión de todos al plan sobrenatural trazado por Dios. Es consciente de la maravillosa ordenación divina, pero sabe también que ha sido perturbada por la intervención pecaminosa del espíritu maligno y del hombre:

«Sed quia non penitus Deum norunt (infideles), nisi naturali iure non etiam familiari, de longinquo non de proximo, necesse est ignorent qualiter administrari aut iubeat aut prohibeat quae instituit, simul quae vis sit aemula ex adverso adulterandis usibus divinae conditionis: quia neque voluntatem, neque adversarium noveris eius, quem minus noveris. Non ergo hoc solum respiciendum est, quo omnia sint instituta, sed a quo conversa. Ita enim apparebit, cui usui sint instituta, si apareat, cui non. Multum interest inter corruptelam et integritatem, quia *multum est inter institutorem et interpolatorem*. Ceterum omnes species malorum, quae etiam ethnici indubitate et prohibent et defendunt, ex operibus Dei constant» (*De spect.* 2,5-7).

No se puede argüir, por tanto, de la bondad de la creación divina, para acusar a los cristianos de impiedad, porque se niegan a participar en los espectáculos paganos. Es verdad que las piedras, la argamasa, los mármoles, las columnas, los edificios y aun los mismos actos que en ellos se ejecutan, son cosa de Dios, o al menos se realizan bajo el cielo de Dios. Pero el cristiano sabe algo más: «Neque enim oculos ad concupiscendum sumpsimus, neque linguam ad maliloquium, et aures ad exceptaculum maliloquii, et gulam ad gulae crimen, et ventrem ad gulae satietatem et genitalia ad excessus impudicitiae, et manus ad vim et gressus ad vagam

vitam, aut spiritus ideo insitus corpori, ut insidiarum et fraudum et iniquitatum cogitatorium fieret... (y concluye la argumentación teológica con su estilo lapidario de estructura forense) Hacc fit tota ratio damnationis, *perversa administratio conditionis a conditis*... Neque dubitari oportet, cum ipsum hominem opus et imaginem Dei totius universitatis possessorem, illa vis interpolatoris et aemulatoris angeli ab initio de integritate delecerit, *universam substantiam eius* (se refiere al mundo), pariter cum ipso *in perversitatem demutavit adversus institutorem*: ut quam doluerat homini concessam non sibi in ea ipsa et hominem reum Deo faceret, et suam dominationem collocaret» (*De spect.* 2,10-12).

La ignorancia se convierte en sabia argumentadora cuando teme perder algún placer de este mundo. Su argumentación se hace, a veces, más insinuante y tentadora: «Nihil obstrepere religioni in animo et in conscientia tanta solacia extrinsecus oculorum vel aurium: nec vero Deum offendi oblectatione hominis, qua salvo erga Deum metu et honore, suo in tempore et suo in loco frui scelus non sit» (*De spect.* 1,3). Tertuliano es realista y conoce las argucias de la pasión humana. Tanto el sabio como el necio saben que han de morir, pero la realidad es que *no quieren dejar el placer, porque no encuentran otra compensación en la vida*. Sabe que hay muchos que se apartan del cristianismo, «más por el peligro que supone para el placer, que por el que supone para la vida» (cfr. *De spect.* 2,3).

c) *Las cosas mundanas y vanas*

Más aún, su conciencia de la santidad del cristiano le lleva a hilar más fino: «Deus praecepit Spiritum Sanctum, utpote pro naturae suae bono tenerum et delicatum, tranquillitate et lenitate et quiete et pace tractare, non furore, non bile, non ira, non dolore inquietare. Huiusmodi cum spectaculis poterit convenire? Omne enim spectaculum sine concussione spiritus non est. *Ubi enim voluptas ibi et studium*, per quod scilicet voluptas sapit; *ubi studium, ibi et aemulatio*, per quam studium sapit. Porro et *ubi aemulatio, ibi et furor et bilis et ira et dolor et cetera ex his, quae cum his non competunt disciplinae*. Nam et si qui modeste et probe spectaculis fruitur pro dignitatis et aetatis vel etiam naturae suae condicione, non tamen immobili animo et sine tacita spiritus passione. Nemo ad voluptatem venit sine affectu, nemo

affectum sine casibus suis patitur. Ipsi casus incitamenta sunt affectus. Ceterum si cessat affectus, nulla est voluptas, et est reus iam ille vanitatis eo conveniens ubi nihil consequitur. Sed puto autem etiam vanitas extranea est nobis. Quid quod et ipse se iudicat inter eos positus, quorum se simul nolens utique detestatorem confitetur? Nobis satis non est, si ipse nihil tale facinus, nisi et talia factitantibus non conferamur. 'Si furem, inquit, videbas, currebas cum eo'. Utinam ne in saeculo quidem simul cum illis moraremur. Sed tamen *in saecularibus separamur, quae saeculum Dei est, saecularia autem diaboli*» (*De spect.* 15,2-8).

Podemos concluir que Tertuliano llama 'saecularia' no sólo a la perversión, sino a los instrumentos de que se sirve el Enemigo, *de ordinario*, para pervertir al hombre, apoyándose en la excitación de sus pasiones¹⁰; aunque se puedan, de suyo experimentar con honestidad de ánimo. Tal honestidad queda sólo en teoría, cuando se tienen en cuenta las circunstancias y la intención. Este es el pensamiento de Tertuliano, que al menos ha de servir como advertencia general.